
 

П Р И К А З 

__ ______ ______________ _____ г. __ _________ 

Москва 

 

 

 

Некоммерческая организация  
Фонд развития Центра разработки  
и коммерциализации новых технологий  
(Фонд «Сколково») 
 

       

от 20 сентября 2024  № 230-Пр 

 
 
 
 

О внесении изменений  
в Положение об особенностях осуществления участниками 

проекта «Сколково» исследовательской деятельности и 
коммерциализации ее результатов с использованием цифровых 

платформ 
 

В соответствии с пунктом 9.3.13 Распределения полномочий между 

руководством Некоммерческой организации Фонд развития Центра 

разработки и коммерциализации новых технологий (далее – Фонд), 

утвержденного приказом Фонда от 27 июля 2024 года № 174-Пр, а также 

подпунктом 11.5 пункта 1 приказа от 2 августа 2024 года № 184-Пр 

«О делегировании части полномочий Заместителя председателя 

Правления по управления рисками и эффективностью контроля, Главного 

управляющего директора Директору Департамента контроля и правовой 

поддержки участников проекта»  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в Положение об особенностях осуществления участниками 

проекта «Сколково» исследовательской деятельности и коммерциализации 

ее результатов с использованием цифровых платформ, утвержденное 

приказом Фонда от 31 марта 2022 года № 64-Пр, следующие изменения:  

1) в пункте 1 статьи 2: 

а) подпункт 9 исключить; 

б) подпункт 11 изложить в следующей редакции:  



«11) Комиссия – Комиссия по цифровым платформам, состав которой 

определяется приказом Фонда.»; 

2) в статье 4:  

а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Участник вправе направить в Фонд ходатайство о подтверждении 

соответствия его объекта коммерциализации понятию платформы в 

соответствии с настоящим Положением.»; 

б) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Решение о подтверждении соответствия объекта 

коммерциализации понятию платформы принимается Комиссией в порядке, 

определенном положением о Комиссии и настоящим положением.»; 

в) пункты 5 и 8 исключить; 

3) в пункте 1 статьи 5: 

а) подпункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) получать вознаграждение за использование образовательного, 

просветительского и иного аналогичного контента, размещенного на 

платформе и принадлежащего оператору в качестве объекта права на 

результат интеллектуальной деятельности (базы данных, электронные 

уроки, тесты, игры, курсы и т.п.);»; 

б) дополнить подпунктом 3.1 следующего содержания: 

«3.1) выступать в качестве стороны в сделках, совершаемых с 

использованием платформы, если при этом платформа также выполняет 

функцию информационной среды для совершения сделок по обмену 

товарами, работами, услугами, РИД иных продавцов;». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 
Директор 
Департамента контроля и 
правовой поддержки 
участников проекта 

 

 
 
 

 А.В. Устинов 
 



 


